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Vážení sousedé! Opět se blíží tropic-
ké měsíce a množí se dotazy, jestli se
bude opět v červenci a srpnu svážet
odpad po 14 dnech. Loňské léto
jsme otestovali a vlastně nepřišla té-
měř žádná zpětná pozitivní vazba,
takže poměr cena a výkon se ukázal
neefektivní. Proto tento rok zavede-
me možnost mimořádného svozu
SKO placenou formou. Pro zájemce
bude k dispozici k zakoupení na úřa-
du městyse označený černý pytel,
který bude svezen. Podrobnosti na
webu městyse, zaslány budou Muni-
polisem přímo do telefonů či mailů.
Předpokládané termíny mimořádné-
ho svozu jsou 23. 7. a 20. 8., cena za
1 pytel je 100 Kč.
V polovině července začne oprava
elektrického vedení a stavba nového
trafa pod nádražím v Bělči. Po dobu
usazování trafa může dojít ke krátké-
mu omezení komunikace pod pře-
jezdem, budeme informovat o přes-
ném termínu případné uzavírky i o
odstávce elektřiny. Informace o od-

stávkách si můžete nechat zasílat
přímo do mailu, nastavíte na strán-
kách ČEZ Distribuce.
Finišujeme dokončení projektu Ener-
getické úspory na Kulturním domě,
kde nám stále chybí převzetí stavby
Fotovoltaické elektrárny. Konečně
máme nejpodstatnější dokumenty –
revizi elektrárny a podklady pro do-
končení žádosti o dotaci i její platbu.
Po proplacení dotace bude ukončen
náš úvěr u Komerční banky.
Máme ukončenou soutěž na realiza-
ci stavby - investiční akce Liteň - sto-
ka splaškové kanalizace X a Y.  Vy-
soutěžená cena je cca 2 200 000 Kč.
V říjnu budeme pravděpodobně vě-
dět, jak si stojí naše žádost o kraj-
skou dotaci na tuto stavbu, v případě
přidělení dotace budeme moci začít
se stavbou koncem roku 2025 - za-
čátkem roku 2026. 
Když čtete tento článek, předpoklá-
dám, že již máme předané dílo Re-
konstrukce chodníku Dlouhá a Nád-
ražní. Bohužel, velké zklamání z vý-

konu realizační firmy. Výběr reali-
zační firmy je ze Zákona o zadávání
veřejných zakázek dán výběrovým
řízením – veřejnou zakázkou, kde je
rozhodujícím faktorem/kritériem ce-
na. Pokud firma splní všechny pod-
mínky soutěže, nelze vybrat jinou, i
když na druhém místě máte firmu
známou, s perfektními výsledky prá-
ce, ale o 10 000 Kč dražší. V rámci
rekonstrukce obou chodníků bylo
nad rámec projektu položeno optic-
ké vedení společností Cetin a Euro-
signál, tím máme do budoucna zajiš-
těno kvalitní datové připojení i kon-
kurenční prostředí. 
Desítky let očekávané čištění dešťo-
vé kanalizace v Nádražní ulici je ho-
tové. Téměř celou dobu to připomí-
nalo spíš těžbu kamene a štěrku.
Ano, ty hromady kamení, betonu a
cihel, které ležely u šachet, byly
z dešťovky! Fotky i videa před a po
si budete moci prohlédnout v galerii
na našich webových stránkách.  Bu-
dou k dispozici i záznamy z nejstar-

ších částí stok ve Školské ulici a sa-
dech Sv. Čecha, které jsou kupodivu
vzhledem ke stáří v parádním stavu.
Co dělali naši předci jinak a lépe?!
Do opravené výklenkové kaple se
vrátil sv. Jan Nepomucký, tak si pro-
sím zapište do kalendářů datum 28.
června - viz Sochu požehná biskup
níže. Děkuji za organizaci akce Vác-
lavu Klimentovi i všem, kteří na op-
ravu kaple ve sbírce přispěli.
Ve čtvrtek 5. června si děti 1. - 3. tříd
ZŠ Liteň pod vedením trenérů Sport-
clubu Řevnice užily tenisové dopo-
ledne  (více viz web školy). Stalo se
tak mj. díky úspěšné spolupráci s Te-
nisovým klubem Liteň, na jehož kur-
tu Sportclub Řevnice liteňské děti
trénuje. 
Myslivecký Dětský den v oboře se
14. června velmi vydařil. Bylo slíbe-
no, že »možná přijde i jelen«, a k ra-
dosti malých i velkých opravdu při-
šel. Díky za akci a za rok opět, ale
bez toho zásahu starosty vodním dě-
lem... (Dokončení na straně 6) (tj)

Hasiči pomáhali v Korně 
K dopravní nehodě osobního auta v Korně
vyjela 22. května jednotka liteňských dobro-
volných hasičů. Na místě kromě ní zasaho-
vali profesionální hasiči z Berouna, zách-
ranka a policejní hlídky. 
Řidič dostal smyk, vyjel mimo silnici a s vo-
zem, kde s ním byl i spolujezdec, se převrá-
til do rybníka. Liteňští vyjeli do tří minut od
vyhlášení poplachu. (Dokončení na straně 6)

Do tříd přišli v županech,
s polštářky a plyšáky
Tzv. Pyžamový den se koná na podporu lidí,
kteří jsou dlouhodobě nemocní a tráví hod-
ně času v nemocnicích. Letos se k němu 2.
června připojila také liteňská ZŠ F. J. Řezá-
če. Nápad vznikl na jednání školního parla-
mentu, jeho členové pomáhali s organizací.
Zapojily se všechny třídy včetně učitelů i sp-
rávních zaměstnanců. Od rána se škola pl-
nila dětmi i dospělými v rozličných nočních
úborech. Nechyběly župany, spací čepička a
samozřejmě polštářky a plyšáci... 

Hana HaVelkoVá, ZŠ liteň

Sochu požehná biskup
Slavnostní poutní mše svaté a žeh-
nání zrestaurované sochy sv. Jana
Nepomuckého se 28. června v Litni
zúčastní biskup Karel Herbst.
Mše v místním kostele sv. Petra a
Pavla začne v 15.30, účinkovat bu-
dou operní pěvci Dagmar Vaňkáto-
vá (soprán) a Ludmila Kromková
(alt), na varhany zahraje Ondřej Va-
lenta. Následně pražský biskup
Karel Herbst ve výklenkové kapli
požehná sochu sv. Jana Nepomuc-
kého. Po ukončení obřadu bude k
dispozici malé občerstvení.

Václav KLiMenT, Leč

Naše škola letos výpověď nedostane
ČIŠTĚNÍ DEŠŤOVÉ KANALIZACE V NÁDRAŽNÍ ULICI PŘIPOMÍNALO TĚŽBU KAMENE A ŠTĚRKU

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    7/2025 (172)                

V PRAZE. Přírodovědeckou fakultu UK navštívili liteňští školáci. (Viz strana 6) Foto Hana HaVelkoVá

Tradiční Dětský den v oboře uspořádali 14. června li-
teňští myslivci. Děti měly možnost chytat ryby, řešit
myslivecký kvíz s poznávačkou parohů, vajíček i ob-
rázků zvěře. Odpoledne se mohly ochladit pod hasič-
skou stříkačkou a zastřílet ze vzduchovky. Celý den by-
lo k dispozici občerstvení pro hladové a žíznivé návš-
těvníky. Mnozí také využili možnosti projet se na loďce
nebo se vykoupat v rybníce. Zábavy bylo dost, i když
šla loďka několikrát ke dnu... A protože má pan Fiřt
jeleny skvěle naučené, bylo možné si s nimi pořídit fo-
tečku nebo jim dát nějakou dobrotu přímo z ruky.
Nejlepšími rybáři se stali Karel Zbuzek a Filip Burián,
kteří oba ulovili 103 cm ryb. Gratulujeme! Diplomy a
drobné ceny však byly připravené pro všechny děti.

Děkujeme všem návštěvníkům za pohodovou atmosfé-
ru dne.         Text a foto Kamila KAASOVÁ, MS Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Děti v oboře chytaly ryby, řešily kvíz, jezdily na loďce...
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Soukromá škola letos výpověď nedostane
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

S malým zpožděním oslavili žáci ZŠ
Liteň 6. 6. svůj svátek. Pro třídy prv-
ního stupně připravili starší spolužá-
ci  zábavné odpoledne plné her a sou-
těží. Na patnácti stanovištích před-
váděly děti zručnost, kreativitu, ši-
kovnost, hbitost i spolupráci. Vy-
zkoušely si chůzi na chůdách a dře-
věných kostkách, porážely kuželky i
plechovky, navlékaly korálky, stavě-
ly hrad, skládaly velké puzzle, plnily
hrneček vodou, zdobily ovocný st-
rom a vymýšlely třídní pokřik, trefo-
valy se lvovi do tlamy, přenášely mí-
ček na pálce k rozhledně, z dílků se-
stavovaly legrační obličeje... Celé
dopoledne žákyně 9. tříd malovaly
zájemcům obrázky na obličej. Za
snahu a nasazení dostali všichni
sladkou odměnu. Počasí nám přálo a
všichni jsme si dětský den užili. Za
zapůjčení fotbalového hřiště děkuje-
me liteňskému fotbalovému klubu. 

Jak vznikla tabulka
V úterý 10. června se  žáci osmého
ročníku ZŠ Liteň zúčastnili vzděláva-
cího programu Interaktivní periodic-
ká tabulka prvků na Přírodovědecké
fakultě Univerzity Karlovy. Z výkla-
du milé  lektorky se žáci dozvěděli o
zvláštnostech některých prvků, je-
jich využití a významu pro běžný ži-
vot. Připomněli si, jak periodická ta-
bulka vznikla, podle čeho jsou prvky
seřazeny, jaké informace lze z tabul-
ky vyčíst a proč je tento více než 150
let starý nápad tak geniální a nadča-
sový. Dozvěděli jsme se, že  Mendě-
lejevův objev má pro Přírodovědec-
kou fakultu zvláštní význam díky

jeho spolupráci s jedním ze zaklada-
telů chemické sekce Přírodovědecké
fakulty prof. Bohuslavem Braune-

rem. Další českou stopou jsou prvky
radium a polonium objevené manže-
ly Curiovými v jáchymovském smo-

linci. Výlet do Prahy jsme si užili
včetně občerstvení a dalších radová-
nek.                                 Ema MaLÁ,

Hana HaVELKOVÁ, ZŠ Liteň

Děkuji i všem trenérům, vedoucím a
lektorům, kteří se během roku věnu-
jí práci s dětmi a vychovávají naděj-
né sportovce, zálesáky i umělce.
Ve čtvrtek 26. 6. se budeme ve škol-
ce loučit s předškoláky a ve škole
s deváťáky.  V novém školním roce
se ve škole i školce objeví nové
tváře a kdo ví, třeba už se těší...  
Na naší železniční trati Liteňce je
dokončována rekonstrukce trati Li-
teň-Lochovice. Novou tvář dostala i
zastávka  Skuhrov pod Brdy, za mě
se moc povedla. Fotky na našem we-
bu a FB. Ale nevěřte jen fotkám a
udělejte si vycházku! Budou opět

aktualizovány jízdní řády, žádné vel-
ké změny se ale nechystají.
Máme připravené finální znění
smluv se společností Stříbrný potok,
jejichž primárním cílem je  získat do
majetku městyse pozemky pod naší
mateřskou školou a kolem ní.  Bude
projednáno na veřejném zasedání
zastupitelstva městyse Liteň.
Po dalším jednání zastupitelů městy-
se, vedení Základní školy F. J. Řezá-
če a zástupců soukromé Naší základ-
ní školy nebudeme v tomto roce po-
dávat výpověď z nájmu. Vyhodnotí-
me potřeby obecní základní školy a
navrhneme další postup, jak zajistit

pro naše děti potřebné zázemí (nové
učebny, šatny...) dle plánu, který vel-
mi realisticky zpracoval ředitel naší
základní školy David Bečvář. 
A nakonec,  ale s velkým D, Děkuji
zatím dvěma občanům z Dlouhé uli-
ce za jejich dar ve výši 20 000 Kč,
související s napojením jejich dešťo-
vých svodů, které zajistil městys. 
Jak jsme slíbili, zainvestujeme do
herních prvků v Třebízského sadech.
Sledujte naše FB i webové stránky a
pro aktuální info do vašich telefonů
se zaregistrujte do Munipolisu.
Krásné prožití prázdnin a léta!

Tomáš JuRaJDa, starosta Litně

Jarní část fotbalové sezony skončila
všem družstvům FK Liteň - můžeme
tedy začít bilancovat. 
V turnajích nám ukazovali bojov-
nost, kličky, střely i další parády a
seznamovali se s atmosférou zápasů
pěti i šestiletí kluci a holky v mini
přípravce, dále o dva až čtyři roky
starší děti v mladší a starší přípravce.
Velice dobrou sezónu odehráli mlad-
ší žáci, kteří hráli na jaře finálovou
skupinu ve své kategorii. Celkově 4.
místo je perfektní a bylo fajn, že klu-
ci i rodiče si vše užívali. Celý tým
doplňoval i kluky a holky ve starších
žácích hrající již na celém hřišti. Zá-
pasy byly fyzicky náročné a někteří
hráli i tři utkání v týdnu..
Společný tým dorostu Všeradice/Li-
teň po trochu rozpačité podzimní čás-

ti sezony, kdy se zbytečně ztrácely
body, v té jarní zabral parádně - čtvr-

té místo za celky Loděnic, Cembritu
Beroun a Roztok je maximem. Dě-

kuji za velice dobrou spolupráci s
klubem FK Všeradice, která bude
pokračovat i v nadcházející sezoně.
Máme radost, že na podzim budou
hrát na našem hřišti muži - Všeradi-
ce B ve IV. třídě. Uvidíme, zda se po-
vede vize omladit tento tým a pravi-
delně ho doplňovat ze společného do-
rostu. Kluci budou mít šanci se začít
prosazovat i v mužské kategorii.
Příprava na novou sezonu začne zk-
raje srpna tradičním soustředěním v
Nepřívěci u Sobotky. Velkým letním
lákadlem bude na všeradickou pouť
24. 8. zápas žen FK Všeradice - FK
Liteň. Oba týmy se již několik týdnů
poctivě na tento zápas připravují a že
půjde  nejen o sportovní zážitek pro
všechny, je možné napsat již nyní.  

Miloslav KLIMENT, FK Liteň

Oslava měla zpoždění, ale povedla se
ŽÁCI ZŠ LITEŇ NAVŠTÍVILI PŘÍRODOVĚDECKOU FAKULTU UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Liteňské aktuality
* Svoz bioodpadu se koná: 20. - 29.
6. v Litni u benzinky, 4. - 6. 7. v
Leči před klubovnou, 11. - 13. 7. v
Litni, parku Třebízského a 18. - 20.
7. v Bělči před hospodou.          (zml)
* Další díl talk show U Aleše na st-
řeše se uskuteční 25. 6. od 19.00
v kině Liteň. Hosty moderátora Ale-
še Materny budou Bára Basiková,
Jan Bendig, Štěpán Rak a Dagmar
Pecková.              (vš)
* Do 30. 6. je možné uhradit popla-
tek za svoz komunálního odpadu na
účet 0156884703/0300, VS je č. p.
nebo č. e. Využít můžete i platební
portál https://platby-sc.cz nebo plat-
bu přes QR kód.  (zml)

Pomáhali u nehody
(Dokončení ze strany 5)
Cestou k události jsme dostali infor-
maci, že se oběma mladíkům poda-
řilo dostat z vozu ven. JSDH ověřila
jejich zdravotní stav, dala jim izo-
lační termofolie a označila místo ne-
hody. Mladíci byli podchlazení a
lehce zraněni, po zaléčení je záchra-
náři převezli do nemocnice. Silnice
byla v místě nehody uzavřena, s vy-
tažením vozu z rybníka pomohl be-
rounský vyprošťovací automobil.
První červnový den vyjela jednotka
do Bělče ke zlomeným mohutným
větvím, které zůstaly zavěšené v te-
lefonních drátech. Vozovka byla ne-
průjezdná. Aby nedošlo k poškození
drátů, povolal velilet zásahu na mís-
to události výškovou techniku. Me-
zitím hasiči odstranili další ulámané
větve a uzavřeli silnici. Po odřezání
zavěšené větve jsme odstranili dřev-
ní hmotu z vozovky pomocí moto-
rové pily a košťat. 
V rámci dětského dne hasiči likvi-
dovali »obrovský požár« papíro-
vých krabic. Děti si zkusily práci s
proudnicí, na závěr jim hasiči vyt-
vořili velkou hromadu pěny. Ta mě-
la velký úspěch také na dětském dni
u rybníku, který pořádali místní
myslivci. V teplém odpoledni přišlo
vhod i vodní osvěžení z proudnic.

Jiří HRÁCH, SDH Liteň

Družstvo liteňského a všeradického dorostu.          Foto Miloslav KliMENT

Od 9. do 13. 6. vyrazili předškoláci na pirátskou výpravu. V krásném pro-
středí na Monínci si malí piráti užili spoustu dobrodružství s kapitánem
Černovousem. Kromě spousty her a úkolů nechyběla návštěva Staré poš-
tovny ze Sněžky, která je umístěna na vrcholu sjezdovky na Monínci, výpra-
va za bizony a na skalní útvar Čertovo břemeno, procházka pohádkovou
vesničkou Ounuz a návštěva Activity parku Monínec i jeho kuličkové drá-
hy. Na konci plavby se dětem podařilo získat všechny kousky mapy k pirat-
skému pokladu a byly tak za své usílí odměněny. Odpoledne jsme vše řádně
oslavili! Nejen na tanečním parketu se to hemžilo malými piráty a pirát-
kami, největší úspěch sklidil pirátský lišák, který střežil mapu pokladu jako
oko v hlavě. Oslavu jsme zakončili opékáním buřtů a zpěvem u ohýnku s
doprovodem tónů ukulele. V pátek všichni dopluli šťastně domů. Děkujeme
rodičům za dobroty, které nám přibalili s sebou. Ve čtvrtek 26. 6. se od
15.30 na zahradě MŠ Liteň koná Rozloučení s předškoláky - slavnostní
ceremoniál s šerpováním. Krásné léto a našim »nejstarším« hodně štěstí a
úspěchů ve škole i v životě.   Text a foto Andrea KrAidlová, MŠ liteň

Předškoláci podnikli pirátskou výpravu 

Na podzim budou hrát v Litni fotbal i muži, B-tým FK Všeradice
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